
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 

Giussano, 09/05/2022 Determinazione  n. 319/2022 

 

OGGETTO: BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI A FAVORE DI COMUNI 

IN FORMA SINGOLA O ASSOCIATA PER TUTTE LE FUNZIONI DI POLIZIA 

LOCALE, PER L'ACQUISTO DI DOTAZIONI TECNICO/STRUMENTALI, 

RINNOVO E INCREMENTO DEL PARCO VEICOLI, DESTINATI ALLA POLIZIA 

LOCALE - ANNO 2022(L.R. 6/2015)- PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO : " TUTELA DELL'AMBIENTE E CONTRASTO ALL'ILLEGALITA'": 

ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA PER L'ACQUISTO ATTREZZATURE E 

AUTOVEICOLO  

 
Il Dirigente del Settore Sicurezza e servizi alla cittadinanza 
 
Premesso che con Delibera di Giunta n. 11 in data 20/01/2022 è stato approvato il progetto 
“Tutela dell’Ambiente e contrasto dell’illegalità” per la partecipazione al Bando Regionale 
per l’assegnazione di cofinanziamenti a favore dei comuni per l’acquisto di dotazioni tecnico 
strumentali e per rinnovo e incremento del parco veicoli; 
 
Considerato che Regione Lombardia ha comunicato (prot. n. 8727 in data 30/03/2022) che con 
Decreto n. 3928 del 24/03/2022 pubblicato sul BURL serie ordinaria n. 13 del 29/03/2022, è 
stato approvato il piano di assegnazione dei contributi, nel quale è rientrato il Comune di 
Giussano, beneficiando del cofinanziamento; 
 
Dato atto che il progetto approvato e cofinanziato da Regione Lombardia prevede l’acquisto di 
attrezzature e strumentazioni tecniche e autoveicolo per il Servizio di Polizia Locale, avente il 
seguente quadro economico di euro 39.443,38.=(I.V.A. INCLUSA), determinato sulla base di 
preventivi acquisiti, allegati al progetto trasmesso a Regione Lombardia per l’approvazione ai 
fini del cofinanziamento: 
 

NR. 01 VEICOLO ECOLOGICO + ALLESTIMENTO CON 

DASH CAM 
 € 32.496,70  IVA INCLUSA 

NR. 07 BODY CAM     € 5.775,48 IVA INCLUSA 

NR. 04 DASH CAM     € 1.189,50 IVA INCLUSA 

TOTALE     € 39.461,68 IVA INCLUSA 

 
Rilevato che si rende necessario procedere con i conseguenti impegni di spesa per l’acquisto 
delle suddette attrezzature, per la realizzazione del progetto; 
 
Ritenuto che i preventivi acquisiti per la stima del progetto, esaustivi e completi, e soprattutto 
di pronta disponibilità, consentono la realizzazione del progetto entro il 30 settembre 2022, 
termine ultimo per la rendicontazione; 
  
Atteso che l’art.1,comma 450, legge 296/2006,( comma modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 
del 2014, poi dall' art. 1, commi 495 e 502, legge n.208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge 
n. 10 del 2016 e dal comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145) prevede che per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario gli enti territoriali sono tenuti a fare 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure, e quindi per acquisti inferiori ai € 5.000,00.= si può procedere senza ricorrere al ME.PA e a 
procedure telematiche; 
 
Dato atto che  su Consip sono presenti convenzioni per la fornitura di veicoli per le forze dell’ordine, in particolare 
nella convenzione “ Veicoli per le forze di sicurezza in acquisto 4”, lotto 2 , vi è un modello Subaru  4x4 media Mild 
Hybrid, al prezzo base di euro 20.590,00.=(oltre I.V.A.), con tempi di consegna fino a 210 giorni, e con probabili ritardi  
per approvvigionamento delle risorse in considerazione della situazione nazionale, come da messaggio sul portale 
Consip; 
 
Considerato che l’autoveicolo Nuovo Captur Intense E-Tech Hybrid 145 della ditta Elli Auto s.r.l.,  
è full-hybrid, e quindi più ecologico e rispetta le finalità di riduzione dell’inquinamento, ha un 
prezzo complessivo di euro 20.901,64.=(oltre I.V.A.), comprensivo di accessori, servizi e opzioni 
ed è in pronta consegna, come da preventivo agli atti; 
 
Ritenuto che il preventivo per la fornitura dell’autoveicolo Nuovo Captur è sicuramente più 
conveniente rispetto al prezzo base del veicolo in convenzione, perché trattasi di un full-hybrid 
ed è completo di optional ed è in pronta consegna, consentendo di rispettare i tempi di 
realizzazione del progetto previsti nel bando regionale, che prevede la rendicontazione entro il 
30/09/2022; 
 
Ritenuto di acquisire tramite la piattaforma Sintel id. della procedura n. 153375540 dalla ditta 
Elli Auto s.r.l. (Via F. Filzi, 2/B – 20833 Giussano), conferma del preventivo e disponibilità alla 
fornitura del veicolo entro il 30/06/2022, al fine di poter rendicontare a Regione Lombardia la 
realizzazione del progetto entro il 30/09/2022; 
 
Visto il documento d’offerta e la dichiarazione di accettazione delle condizioni di fornitura per il 
veicolo completo di accessori, come descritti nella richiesta d’offerta, agli atti d’ufficio, per una 
spesa complessiva di euro 25.500,00.=(I.V.A. inclusa); 
 
Dato atto che l’autoveicolo deve essere sottoposto ad allestimento speciale polizia locale per 
apposizione di livrea grafica e stemmi comunali e accessori, come descritti nella proposta della 
ditta Bessi Motors di F.lli Bessi snc; 
 
Acquisita la conferma ad eseguire l’allestimento nei termini previsti dal preventivo di spesa nr. 
08/PA del 19/01/2022 ,agli atti d’ufficio, per una spesa complessiva di euro 6.996,70.= (I.V.A. 
inclusa) dalla ditta Bessi Motors di F.lli Bessi snc,(via Vecchia Postale,19/23 – 24051 
Antegnane(BG); 
 
Vista l’offerta, acquisita agli atti in fase di preparazione del progetto, della ditta MB Service 
s.r.l.(s.s. 36 km. 36,4 – 23846 Garbagnate Monastero (LC)) per la fornitura di n. 07 Body Cam, 
completa di accessori, pari ad euro 4.734,00.=(oltre I.V.A.); 
 
Considerato che la ditta MB Service, avendo dato prova in passato di serietà e professionalità 
nella fornitura di apparecchiature analoghe, possa assicurare la fornitura di prodotti validi per le 
finalità per le quali esse vengono acquistate; 
 
Vista l’offerta della ditta Elettrocasa s.r.l.(via Innsbruck,22/26 – 38121 Trento) per la fornitura 
di n. 04 Dash Cam, completa di accessori e spese di trasporto, pari ad euro 975,00.=(oltre I.V.A.)   
 
Ritenuto che occorra assumere a carico del Bilancio comunale la spesa per l’acquisto della 
summenzionata attrezzatura e autoveicolo con allestimento speciale Polizia Locale, così come di 
seguito suddiviso: 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

- Euro 25.500,00.=(I.V.A. inclusa) a favore della ditta Elli Auto s.r.l. per l’acquisto della 
Nuova Captur Intense E- Tech Hybrid 145 MY2021; 

- Euro   6.996,70.=(I.V.A. inclusa) a favore della ditta Bessi Motors dei F.lli Bessi s.n.c. (via 
Vecchia Postale, 19/23 – 24051 Antegnate(BG), per l’allestimento speciale Polizia Locale 
dell’autoveicolo Nuovo Captur; 

- Euro   5.775,48.=(I.V.A. inclusa) a favore della ditta MB Service s.r.l.( .(s.s. 36 km. 36,4 – 
23846 Garbagnate Monastero (LC)), per l’acquisto di n. 07 Body Cam, complete di 
accessori; 

- Euro 1.189,50.=(I.V.A. inclusa) a favore della ditta Elettrocasa s.r.l.(via Innsbruck,22/26 – 
38121 Trento), per l’acquisto di n. 04 Dash Cam, complete di accessori, 

per un totale complessivo di euro 39.461,68.=(I.V.A. inclusa); 
 
Di dare atto che la somma a carico comunale è di euro 19.739,99.=(iva inclusa), mentre la 
somma di euro 19.721,69.=(iva inclusa) è finanziata da Regione Lombardia; 
 

Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 
                 
Visto il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 

 
Visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta 
comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 
del D.Lgs, 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n° 165; 

Visto l’ art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

Visti i Decreti Sindacali n. 29 del 19 dicembre 2019 n. 30 del 20 dicembre 2019 e n. 30 

del 13 agosto 2020 avente ad oggetto “Conferimento incarichi dirigenziali ”  n. 31 del 13 

agosto 2020 – sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, assenza o 

impedimento;  

  
Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione; 

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Su propria proposta; 
 

DETERMINA 
 
Tutto ciò premesso, 

1.   Di dare atto che il progetto “Tutela dell’Ambiente e contrasto all’illegalità” approvato 
con delibera di Giunta n. 11 in data 20/01/2022 e cofinanziato da Regione Lombardia, come da 
comunicazione prot. n. 8727 in data 30/03/2022, ha come obiettivo l’acquisto di attrezzature, 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

come le Body cam e Dash cam per contrastare fenomeni di illegalità e inciviltà e di autoveicolo 
ecologico full-hybrid, per riduzione dell’inquinamento; 
 
2. Di acquistare da Elli Auto s.r.l. (via f. Filzi, 2/B – 20833 Giussano) un autoveicolo Ecologico 
full-hybrid modello Renault “ Nuovo Captur intense e-tech Hybrid 145 My2021, tramite la 
piattaforma Sintel (id. della procedura n. 153375540), per una spesa complessiva di euro 
25.500,00.=(I.V.A. inclusa), come da descrizione nella richiesta d’offerta della procedura sintel, 
agli atti d’ufficio; 

 
3. Di disporre l’allestimento speciale Polizia Locale dell’autoveicolo Renault “Nuovo Captur ” 
da parte della ditta Bessi Motors dei F.lli Bessi snc (via Vecchia Postale, 19/23 – 24051 
Antegnate(BG), per una spesa complessiva di euro 6.996,70.=(I.V.A. inclusa); 

 
4. Di acquistare n. 07 Body Cam dalla MB Service s.r.l.(s.s.36, Km 36,4 – 23846 Garbagnate 
Monastero(LC), per una spesa complessiva di euro 5.775,48.=(I.V.A. inclusa); 
 
5. Di acquistare n. 04 Dash Cam dalla Elettrocasa s.r.l. (via Innsbruck, 22/26 – 38121 
Trento(TN) per una spesa complessiva di euro 1.189,50.=(I.V.A. inclusa); 

 
 
6. Di impegnare la somma di euro 39.461,68.=(I.V.A. inclusa) per gli acquisti di cui trattasi e 

di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata così come 

segue: 

 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
(iva inclusa) 

3 
 
 
 
 
 
 
3 
 
 
 
 
 
3 

1 
 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
1 

2 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
2 

2 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
2 

93110 
 
 
 
 
 
 

93000 
 
 
 
 
 

93010 

FONDO PER ACQUISTO DI 
MEZZI DI TRASPORTO 
DESTINATI A POLIZIA LOCALE 
FINANZIATO DA REGIONE 
(SPESA 93110 FINALIZZATA AD 
ENTRATA 163400) 
 
SPESE PER ACQUISTO DI MEZZI 
DI TRASPORTO DESTINATI A 
ORDINE PUBBLICO E 
SICUREZZA (POLIZIA LOCALE) 
 
 
SPESE ACQUISTO DI 
ATTREZZATURE PER LA 
SICUREZZA DEL TERRITORIO 

2022 
 
 
 
 
 
 
2022 
 
 
 
 
 
2022 

€ 19.721,69 
(quota parte 
acquisto mezzo 
di trasporto) 
 
 
 
€ 12.775,01 
(quota parte 
acquisto mezzo 
di trasporto + 
allestimento) 
 
 
 
 
 

€ 6.964,98 

(acquisto body 
cam e dash 
cam) 

 

Fornitore 1) 
€ 25.500,00 

Elli Auto s.r.l.- via f. Filzi, 2/B – 20833 Giussano–su capitoli 93110-93000 
c.f.: 05552190968 

cig: ZDB3647A50 

Fornitore 2) 
€  6.996,70 

Bessi Motors dei F.lli Bessi snc (via Vecchia Postale, 19/23 – 24051 
Antegnate(BG) - su capitoli 93000; 
c.f.:01075130169 

cig: Z743647AFC 

Fornitore 3) 
€ 5.775,48 

MB Service s.r.l.(s.s.36, Km 36,4 – 23846 Garbagnate Monastero(LC) – su 
capitolo 93010 
c.f.:02515120133 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

cig: Z813647B8C 

Fornitore 4) 
€ 1.189,50 

Elettrocasa s.r.l. (via Innsbruck, 22/26 – 38121 Trento(TN) – su capitolo 
93010 
c.f.:00927290221 

cig: ZB53647BD6 

CUP 
(in caso di opere) 

E50A22000000006 

Piano finanziario 
(5°livello) 

 Capitolo 93110 - U.2.02.01.01.001 - Mezzi di trasporto stradali 

 Capitolo 93000 - U.2.02.01.01.999 - Mezzi di trasporto ad uso 
civile, di sicurezza e ordine pubblico n.a.c. 

 Capitolo 93010 - U.2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c. 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio 

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

2022 

Fonte di 
finanziamento 

 Il capitolo 93010 è finanziato da entrate accertate su capitolo 
163400 con il presente provvedimento; 

 I capitoli 93000 e 93010 sono finanziati da entrate correnti come 
risultanti dal prospetto degli equilibri allegato al bilancio di 
previsione 2022-2024, aggiornato a seguito delle successive 
variazioni 

 

7. Di disporre che l’entrata oggetto della presente determinazione venga accertata così come 

segue: 

Tit. Tipol. Cat. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
(iva 

inclusa) 

4 200 1 163400 ENTRATE DA REGIONE LOMBARDIA 
DESTINATE AD ACQUISTO DI MEZZI DI 
TRASPORTO DA DESTINARE ALLA 
SICUREZZA DEL TERRITORIO (ENTRATA 
163400 FINALIZZATA A SPESA 93110) 

2022 €19.721,69 

 

Debitore Regione Lombardia 

Piano finanziario 
E.4.02.01.02.001 - Contributi agli investimenti da Regioni e province 
autonome 

Esercizio di 
esigibilità del 
credito 

2022, come da DA D.G. SICUREZZA DDUO 24 MARZO 2022 N.3928 
pubblicato su Bollettino Ufficiale Regione Lombardia del 29/3/2022 

 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 
 

 
  
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA  
 DE VITA MARTINO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


